



Plantebranchen

Hr. Skatteminister Morten Bødskov
Nicolai Eigtveds Gade 28,
1402 København

CVR 40 47 00 42
Trekronergade 147B
2500 Valby
info@plantebranchen.dk

Sekretariat:
Frederik Madsen
+45 40430250
EU transparency register:
114054629042-75

Valby 12. juli 2019

Kære Skatteminister

Du ønskes stort tillykke med udnævnelsen til skatteminister!

Plantebranchen er en nystiftet brancheforening for plantebaserede fødevarer med pt. 18 medlemmer.

Jeg retter henvendelse til dig, fordi den nuværende chokoladeafgiftslov på helt urimelig måde favoriserer mælkebaseret kakaodrik fremfor plantebaseret kakaodrik.

Chokoladeafgiftsloven indeholder en undtagelse om betaling af chokoladeafgift af varens nettovægt, som efter Skattestyrelsens opfattelse alene angår mælkebaseret kakaodrik, mens plantebaseret kakaodrik skal betale fuld afgift.

Denne fortolkning af loven indebærer, at plantebaseret kakaodrik skal betale afgift med kr. 25,97 pr. liter, således at udsalgsprisen vil stige fra nuværende ca. kr. 21,00 til ca. kr. 67,00, når afgiften tillægges butiksavance og moms.



Til sammenligning udgør afgiften på EU-støttet, mælkebaseret kakaodrik kr. 0,34 pr. liter, således at disse konkurrerende drikke fortsat vil kunne afsættes i butikkerne for ca. kr. 10,00 kr. – kr. 14,00 pr. liter.

Reelt indebærer Skattestyrelsens opfattelse således, at markedsføring og salg af plantebaseret kakaodrik i Danmark umuliggøres.

Ikke mindst af klimamæssige grunde er der behov for en ligestilling af de to typer af fødevarer, idet mælkebaserede drikke er langt mere klimabelastende end de plantebaserede.

Det fremgår meget klart af et stort metastudie omfattende 1.500 videnskabelige artikler kombineret med data fra 38.000 landbrug i 119 lande, som den engelske miljøforsker Joseph Poore og hans kolleger i Department of Zoology på Oxford har offentliggjort.

I følge miljøforskernes undersøgelse er mælk den mest klimabelastende drik i kategorien, hvorimod soyadrik er den mindst klimabelastende:

	Arealforbrug	CO2Æ	Vandforbrug
Mælk	8,9	3,2	628
Mandelmælk	0,5	0,7	371
Rismælk	0,3	1,2	270
Havremælk	0,8	0,9	48
Sojamælk	0,7	1	28

Arealforbrug: Størrelsen på arealet ganget med det antal, som det bruges til produktion

CO2Æ: Det er en omregningsfaktor til sammenligning af forskellige drivhusgassers indvirken på drivhuseffekten

Vandforbrug: Målt i liter

Under hensyn også til ambitionerne i forståelsespapiret "Retfærdig retning for Danmark" om at vi inden 2030 skal reducere udledningen af drivhusgasser med 70% i forhold til 1990, er det helt afgørende, at plantebaserede fødevarer på alle områder som minimum ligestilles med animalske fødevarer.

Den høje afgift på plantebaseret kakaodrik vil desuden udgøre en helt urimelig forskelsbehandling af personer med mælkeallergi. Mælkeallergi er en af de hyppigste former for fødevareallergi hos børn. Mælkeallergi kan vise sig som nældefeber, opkastning og diarré, hufveber med symptomer fra øjne og næse samt astma eller børneeksem. Der findes ingen medicinsk behandling, der kan helbrede mælkeallergi. Den eneste behandling af mælkeallergi er en mælkefri diæt, hvor man udelukker al mælk fra kosten.

På vegne af Plantebranchen håber jeg derfor, at du så hurtigt som muligt vil gribe ind overfor den beskrevne urimelighed, om nødvendigt ved fremsættelse af lovforslag, der ligestiller afgiftsberigtigelsen af plantebaseret kakaodrik med mælkebaseret ditto - og det så vidt muligt med tilbagevirkende kraft.

Foruden de klimamæssige konsekvenser med højere CO-2 belastning, som et øget salg af mælkebase- ret kakaodrik må forventes af medføre, såfremt Plantebranchens medlemmer af afgiftsmæssige års- ger tvinges til at fjerne deres produkter fra det danske marked, skal jeg som yderligere begrundelse for min anmodning henvise til de juridiske og økonomiske komplikationer der vil opstå, også for produ- centerne af mælkebaserede kakaodrikke i relation til statsstøttereglerne, såfremt denne sag ikke finder sin løsning.

Jeg har i første omgang sendt kopi af denne henvendelse til klima-, energi og forsyningsminister Dan Jørgensen, til minister for fødevarer, fiskeri og ligestilling og minister for nordisk samarbejde Mogens Jensen, til sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke, til miljøminister Lea Wermelin og til er- hvervsminister Simon Kollerup tillige med de relevante formænd m/k for de respektive folketingsud- valg. Desuden har jeg sendt kopi til Astma-Allergi Danmark.

Jeg anmoder om et møde om sagen med deltagelse af Plantebranchens formand Christian Munk, be- styrelsesformand for Naturlig' Foods A/S.

Foreningen er naturligvis til rådighed med alle yderligere oplysninger, der måtte være behov for.

Med venlig hilsen

Plantebranchen

Frederik Madsen,
Sekretariatschef

Kilder:

Brev fra Skattestyrelsen af 19. juni 2019 til Naturlig' Foods A/S journal 19-0458545

Lovbekendtgørelse nr. 1010 af 3. juli 2018 af lov om afgift af chokolade og sukkervarer m.m.

Den Juridiske Vejledning afsnit E.A.2.3.8

DR.dk: "Faktatjek: Er plantedrikke bedre for klimaet end mælk?" med tilhørende grafik og kilder

Politisk forståelse mellem Socialdemokratiet, Radikale Venstre, SF og Enhedslisten: "Retfærdig retning for Danmark" af 25. juni 2019

Fødevarestyrelsen: Mælkeallergi - børn og mad 2009

